
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2014

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721694

PORTARIA Nº 373/2014/GERH
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 336/2014, publicada no DOE 32.682 de 
11/07/2014 e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal para 
cada convênio na administração pública.
RESOLVE:
1º DESIGNAR a servidora CONCEICAO SILVA DA SILVA, 
matricula 5080525/2, ocupante do cargo de Diretor de Produtos 
Turísticos, para fi scalizar o Convênio 005/2014, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e o Secretaria 
Municipal de Turismo de Santarém, a contar de 11/06/2014, até 
ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de Julho de 2014.
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721698

PORTARIA Nº 363/2014/GERH/SETUR DE 17/07/2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, usando das 
atribuições que são conferidas pelo artigo 138, Parágrafo Único, 
inciso V, da Constituição Estadual do Pará, o Decreto Estadual 
856/2013 e demais dispositivos do Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Turismo, e
Considerando o Decreto 727 de 30 de abril de 2013, publicado 
no DOE 32.388 de 02/05/2013, que transfere a coordenação e 
execução do Programa PRODETUR, para a Secretaria de Estado 
de Turismo.
Resolve, designar a servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA 
SILVA, matrícula 57174765/2, para responder pelo PRODETUR, 
podendo tomar todas as medidas inerentes ao mesmo visando 
seu fi el cumprimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de julho de 2014.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721721

Portaria: 374/2014
Objetivo: Visita a Rota Turística Belém-Bragança e visita de av. 
ao complexo da orla do maçarico.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (Diretor de 
Tecnologia,Informação e Arquivo.) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721547

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria: 093/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA        Coordenadora              
58896931    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22663134767920000    0101000000          339030              600,00
22663134767920000    0101000000          339039              600,00
Observação: Destina-se a atender despesas de ponto 
atendimento - situações emergências. 
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721566

Portaria: 095/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ROBERTO GOMES                  Assessor II              541894358   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22663134767920000    0101000000          339030              2.000,00
22663134767920000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Destina-se a atender despesas de ponto 
atendimento - situações emergências. 
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 721656

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 20014NE00567
Valor: 2.088,00
Data: 23/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de IMPRESSORA MATRICIAL FX 890 EDG 
EPSON
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: GTEC DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS PARA 
PAPELARIA
Endereço: R do Rosário, Bairro: Centro, 622
CEP. 13201-015 - Jundiaí/SP
Telefone: 1142161659 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 721673

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00570
Valor: 15.950,00
Data: 23/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 31/12/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A 
LASER MX410
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: VCS COM. DE MAT. PARA ESCRITÓRIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP
Endereço: Q QI, Bairro: Guará II, 0
CEP. 71065-330 - Guará/DF
Complemento: BLOCO A SALA 212
Telefone: 6135689392 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 721679

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00571
Valor: 4.710,00
Data: 23/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 31/12/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE REFIL PARA IMPRESSORA
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AFRICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTI
Endereço: R Clara Nunes, Bairro: Pituba, 387
CEP. 41810-425 - Salvador/BA
Complemento: LOJA 12
Telefone: 7133416161 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721983

PORTARIA Nº 142/2014-DIRAF/SEICOM,                              
24 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 095/2014-DIRAF, de 
13/06/2014, publicada no DOE nº 32.664, de 16/06/2014 que 
concedeu 1/2 (meia) diárias ao servidor, respectivamente abaixo 
relacionados, para custear despesas com a viagem à cidade de 
Castanhal-PA, no dia 16/06/2014, com o objetivo de conduzir o 
servidor Eduardo Henrique Melo Rodrigues, que participará da 
reunião de alinhamento com os parceiros locais que participação 
do 61° Seminário em Exportação para Agronegócio – AGROEX, a 
ser realizado em 14 de agosto de 2014 naquele Município.

Identifi cação Nome Cargo

5912030/1 Klauber Nazareno Souza dos Santos Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721992

PORTARIA Nº 141/2014-DIRAF/SEICOM,                                
24 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 094/2014-DIRAF, de 
13/06/2014, publicada no DOE nº 32.664, de 16/06/2014 que 
concedeu 1/2 (meia) diárias ao servidor, respectivamente abaixo 
relacionados, para custear despesas com a viagem à cidade de 
Castanhal-PA, no dia 16/06/2014, com o objetivo de participar da 
reunião de alinhamento com os parceiros locais que participação 
do 61° Seminário em Exportação para Agronegócio – AGROEX, a 
ser realizado em 14 de agosto de 2014 naquele Município.

Identifi cação Nome Cargo
57201852/3 Eduardo Henrique Melo Gerente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721593

Convênio: 2014-40
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a realização do VI Festival Internacional do 
Chocolate e Cacau da Bahia
Valor Total: 52.500,00
Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 21/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    335041              0135000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO BIOFÁBRICA DE CACAU
Endereço: Av Aziz Maron, 327
CEP. 45605415 - Itabuna/BA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721649

Portaria: 272
Objetivo: Acompanhar o Secretario de Estado de Agricultura, Dr 
Andrei Gustavo Leite de Castro, aos municípios de Marapanim, 
Tucuruí, e Breu Branco-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu branco/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59124691/CLAUDEMIR DAMASCENO COSTA (Assistente 
administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 
27/07/2014<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721671
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 716331 DE 14 DE 

JULHO DE 2014
CONVÊNIO 038/2014
PARTES: ADEPARÁ E SAGRI 
OBJETIVO DE ESTRUTURAR E MANTER O SISTEMA UNIFICADO 
DE ATENÇÃO À SANIDADE VEGETAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721677

Portaria: 273
Objetivo: Participar da festividade do Dia do Produtor Rural 
de Marapanim, realizar visita à Associação dos pescadores do 
município de Tucuruí e participar do encerramento da semana do 
produtor rural de Breu Branco.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


